7. Wenn Tiere sich gegenseitig zugrunde richten.

Wenn jedandes Zug- oder Großvieh oder sonstige Tiere sich gegenseitig zugesetzt haben, soll der Eigentümer des Zugtieres oder der anderen Tiere ein gleichwertiges Tier dem anderen Eigentümer erstatten und das verletzte oder getötete Tier für sich behalten.

8. Wenn ein fremdes Tier getötet wird, weil es (jemandem) zu schaden oder (ihm) anzugreifen droht, oder ohne solchen Schaden.

Hat jemand ein fremdes Tier getötet oder verletzt, ohne durch dessen Angriff dazu genötigt zu sein, so soll er ein gleichwertiges dem Eigentümer erstatten, und wenn es ein Knecht ist, empfange er öffentlich 50 Peitschenhiebe; ein Freier aber muß 5 Schillinge entrichten. Wenn ihn jedoch ein schadendrohender Angriff veranlaßt hat, es zu töten oder zu verleihen, so soll er den Wert des getöteten oder verletzten Kleintieres oder Tieres entrichten und sonst keinen Rechtsnachteil erleiden.

9. Wenn ein fremder Ochse gegen den Willen seines Eigentümers zum Arbeiten verwendet wird.

Hat jemand einen fremden Ochsen ohne Wissen des Eigentümers eingespant zu Lastführen oder ihn willkürlich zurück behalten, so stelle er außer diesem dem Eigentümer einen anderen gleichwertigen.

10. Wenn Tiere zum Dreschen auf der Denne herangezogen werden.

Hat jemand ein Pferd oder sonst ein Tier eines anderen auf

area miserit, per singula capita singulos solidos reddat. Et si per hanc occasionem animal mortuum fuerit, et solidum reddat et eiusdem meriti animal domino cogatur exolvere.

11. Antiqua. Si pecus absque damno in clusuram mittatur.

Qui absque aliquo damno inclusum pecus detinuerit alienum, si servus hoc nescio domino fecerit, tantummodo XL hictos accipiat flagellorum. Si ingenuus fuerit, per duo capita tremissem unum ei, cui pecus conclusum est, cogatur exolvere. Quod si ex ipsis pecoribus aliquid debilitatum aut mortuum fuerit, iuxta superiorem legem conpositio fiat.

12. Antiqua. Si animal cuicunque faciat quodcumque damnosum.

Si cuiuscumque quadrupes aliquid fecerit fortasse damnosum, in domini potestate consistat, utrum quadrupem noxiū tradat, an ei, qui damnum pertulit vel aliquid exceptit adversi, iuxta iudicis extimationem conponat.

13. Antiqua. Si quodcumque animal quacumque percussione debilitetur vel occidatur.

Si quis alienum iumentum percusserit, ita ut debile efficiatur aut de ipsa fortasse percussione mortuum fuerit, ille, qui percussit, alium eiusdem meriti domino reformare cogatur et illut debile sue vindicet potestati. Quod si iumentum non habuerit, pretium iuste estimationis domino iumenti restituat. Et similis hordo tam de caballo quam de bube vel reliquis animalibus ab omnibus observetur.